
 
 
 
                                          

                                              

COMO SERVIZI URBANI srl a socio unico 
Via Giulini 15 
22100  COMO 

 
 
 

Determinazione del Dirigente affidamento lavori, servizi e forniture ai 
sensi del DLgs 50/2016 –   

 

DETERMINAZIONE N. 60/18  DEL 09.04.2018 
  
 
Procedura avente per oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO URGENTE PER SOSTITUZIONE PONTILE 

DANNEGGIATO A SEGUITO DI URTO DA PARTE DELLA MOTONAVE BISBINO APPARTENENTE ALLA 
SOCIETA’ NAVIGAZIONE LAGHI 

 
Il sottoscritto Marco Benzoni, Direttore Generale della Como Servizi Urbani srl; 
 

considerato  
 

 Che nella sera del 4 aprile scorso la motonave Bisbino svolgente servizio di trasporto 

pubblico per conto della Navigazione Laghi, per un errore di manovra ha colliso con la 

struttura galleggiante del porto Marina 1, in gestione a CSU, finendo la propria corsa contro 

la diga foranea; 

che nell’impatto la motonave Bisbino ha danneggiato, oltre alle imbarcazioni ivi ormeggiate, 

circa 12 metri del pontile galleggiante che forma la struttura di approdo di Porto Marina 1; 

che il pontile, posizionato in tempi precedenti alla gestione di CSU, era stato realizzato e 

posizionato dalla ditta Ingemar -  Milano 

che  dovendosi raccordare alla parte di pontile ancora esistente, per tipologia realizzativa e 

tecnica la sostituzione delle parti danneggiate piò essere effettuata solo dalla medesima 

ditta INGEMAR – Milano   

  
Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. il 36 c. 2 lett. b). Dlgs 50/2016  e ai sensi dell’art. 
63 comma 2 lettera b3 del Dlgs. 50/16. 

 
DETERMINA 

  
 

Di affidare in considerazione dell’urgenza e dell’infungibilità delle parti da sostituire in 
considerazione altresì dei contenuti dell’art. 63 comma 2 lettera b3 del Dlgs. 50/16 la 
fornitura e posa in opera di parti di pontile galleggiante necessarie alla sostituzione dei 



manufatti irrimediabilmente danneggiati dalla collisione con la motonave Bisbino alla ditta 
INGEMAR – Milano  
 
Che l’importo dell’affidamento potrà essere esattamente determinato dopo le necessarie 
verifiche e valutazione dei danni:  

 

   
                                                             
                                                                      
            IL DIRIGENTE 
         Rag. Marco Benzoni 
 
 
 


